ἢ δὲ δὲ, ἢ δὲ δὲ.) Illum, qui est unus: eum
unum, quod is unus. Sententia est: unius
imperium ad res gerendas opportunum,
liberis ciuitatibus suspectum esse.

καὶ δὲ δὲ.) ἢ δὲ καὶ ἀποσπασίαν, sunt dicen-
da & tacenda, aperta & arcana. Neque re-
prehendendum putem, si quis fas & nefas,
fanda & nefanda in interpretetur. Quia ho-
nesta uulgari, flagitiosa clari solent.

καὶ ἀποσπασίαν.) Facilius tacentur & latēt
ea quæ unus nouit, q̄ quæ plures. Quanti
autem inter sit imperatorum ignorari con-
silia, declarauit Cæcilius Metellus, cum di-
ceret, se tunicam in ignem coniecturum, si
arcanorum sciret esse consciam.

στρατηγὸς καὶ δεσπότης.) Atheniensium
duces non erant δεσπότης καὶ αὐτοκρατορὸς,
non licebat eis suo arbitratu quiduis agere,
ut dictatoribus, sed metuerē irā populī co-
gebantur, qui decem aliquando duces, re-
fragante Socrate, captis condemnauit. Sic
suebat, ut aliquando facerent, non quæ esse
optima, sed quæ facillimē probari posse po-
pulo credebant.

καὶ τῆν πρὸς τὴν.) Quæstorem, qui ipse clares
habet ararij, nec expectare cogitur, dum
tributa extorqueantur, ut uestri duces. uel,
τῆν πρὸς τὴν appellat administratorem, eum qui
negocijs præest, ut Homerus:

Ζῆς δὲ ἀνδραγαθὸς τῆν πρὸς τὴν πρὸς τὴν,
Iupiter & belli & pacis mortalibus auroi.
Quam sententiā et si Plutarchus suo quo-
dam consilio reprehendit, tamen poeta sa-
pientissimus, bella nō existere tantum con-
silio numinis, mortalium scelera puniētis,
sed eorum euentus etiā regi diuinitus si-
gnificat. Sic Philippus excitatus est ad pu-
nienda flagitia, socordiam & arrogantiam.

Græcorum, ac in primis Atheniesium, qui oracula Socratis, Platonis, Ilocratis, Demosthenis, & aliorum (omnes enim uiri sapientes uaticinari multa, non minus quam Delphicus Apollo quondam, & possunt & solent) contempserunt, nec ætati nostræ exempla defunt, sed hæc ξῆος τὸ πῶς διαθῶσ.

ταχὺ καὶ ἡτῆκαίρον.) Vno iubente omnes in officio sunt, non intercedunt proluxa disputationes, non expectanda est aliorum, eorumque non raro dissentientium, & malorum ciuium autoritas. Monarchiæ commoda, Democratix incommoda uide copiosius in Ilocratis συμβεβηκυῖα, & in oratione πρὸς Σεφείον, ubi Demosthenes acta sua & copias, cum actis & copijs Philippi, elegantia contentione comparat.

καὶ ἡτῆκαίρον.) In tempore, mature. Nam celeritas in bellis plurimum ualet. unde Lucani Caesar:

Tolle moras, semper nocuit differre paratis. Demosthenes autem sæpe queritur, Athenienses apparandi tempus in deliberando consumere, atque actum agere.

ἡμῶν πρὸς ἔχει.) Multum excellit: sicut dicunt μυηρῶν μείζων, paulo maior. Ἰνικεφαλή μακροτέρου, capite longior, Des kopffs lenger.

ταῖς κατὰ μαγὰς.) διαμαγὰς, reconciliationem, pacificationem. Nam Philippum Olynthijs intulisse bellum, docet Libanius.

ἔς αὐτὸν ἀσμενέ.) Cupidus, libens: nomen ex participio. uidetur à uerbo ἀσμενέ, placeo, uenire. unde ἡσμενέ, & spiritu accentuque mutato, ἀσμενέ.

ἡπίστη.) Philippica tertia, ὄλιυθίοις τεταράσσοντι ἀπέχων τὸ πόλεως σάββα, ἔπονθτι δὲ δνοῖν δατόρον, ἢ ἐκείνους ἐν ὄλιυθῶ μη οἰκείν, ἢ αὐτὸν αὐ μακεδνῶν. Videtur igitur hic Demosthenes non historix ueritati, sed causæ seruire.

οὐκ αἰσίου ἔχει.) εἰ μὴ οὐδὲ ἡμῶν πρὸς ἔχει, ἀλλὰ καὶ ἐμπεδῶν ἐστὶ. Quia tyrannus & liberis ciuitatibus diu conuenire nō potest: cum illi dominari omnibus, hæc seruire nemini uelint. In tanta autem diuersitate studiorum & uoluntatum, constans esse societas nulla potest: & simulatio pacis atque amicitix multis exitio fuit.

ἀναστάσας.) Alias resurrectio, hic excidit: unde πόλις ἀνάστα, urbs euerfa.

ἀνοστροδισμῶ.) Quum ciues sub hasta uenunt, atque in seruitutem abducuntur,

ἀμολιπλιτῆν ὅν παραδόντας.) pro, ἀμολιπλιτῆν ὅν παραδόντας, ut postea, πωδναίων ὅν ἔσπεδξαμένους, pro, πωδναίων: ut Plinius, Nigræ lanarum, canum degeneres: pro, nigra lanæ, canes degeneres. Non enim puro certos aliquos de ditionis & receptionis autores, sed totam ciuitatem significari.

Quomodo Amphipolitas & Pydnaeos tractarit, ex historia mihi non constat, sed opida uel direpta esse, uel in seruitutem redacta, facile hinc colligitur.

ὅν παραδόντας.) παραδόντας πῶς πόλιν, dedere urbem, ditionem facere. Nam Philippus in suis ad Athenienses literis scribit, ἐκ προληρησῶσ ἐλαδὸν τὸ χερσίον. Post, Amphipolitas in fidem & clientelā Atheniensium committere se uoluisse dicit: κελόνοντ ὅν ἡμῶσ ἐκ πόλιν, καὶ παραλαμβάνειν πῶς πόλιν.

ὅν ὑπεδέξαμένους.) Qui oppida tanquam amicūm receperunt. Historia de Pydna, quod ego sciam, non exstat: sed satis apparet Philippum hospitem, pro hoste se gessisse, sicut apud Ouidium Tarquinius: Hospes ut hostis init penetratā Collatini.

καὶ ὄλιωσ.) denique, ad summam, in uniuersum.

ἡ τυραννῶσ ἀπιστον.) scilicet χημία, ut Virgilius, Variū & mutabile semper Fœmina, & Dulce satis humor. Item, Triste lupus stabulis.

ἀπιστον.) id est, οἱ τυραννοὶ ἀπιστοὶ εἰσιν ταῖσ πολιτάωσ, id est, tyranni non sunt fideles, non seruant fidem rebus publicis. Sed malo passiuè interpretari: Res publicæ tyrannis fidē habere non debent, non tutæ sunt. Hæc sententia secunda Philippica declarat his uerbis: ἐκ ἀσφαλέσ ταῖσ πολιτέωσ αὐτὸσ τυραννῶσ αὐτῶν λίαν ὀμιλίωσ.

καὶ ἔχωσ.) Si etiam habeant, ἐάν ἔχωσ.

ὄμοροσ.) Sic Plutarchus de Thebanis & Atheniensibus loquens: καὶ μάλιστ, inquit, ταῖσ δὲ πῶσ γατνῶσ ἀνὰ ψιμαχίωσ, ἀναξαινορμῶν ἐκασοπ τῆσ πλεμικῶν πρὸσ ἀλλήλωσ ἀξιοφορῶν ταῖσ πόλεωσ. & Vlpianus: αὐτὸσ, inquit, ὁ πλεμικῶν τῶσ πόπου, ἀσπὸρ ἔσθωσ τὰ ἐκλήματα τῶσ ἡσων. Interpretationem eō nō ascribo, quod utrunque locum rudis lector ex mea conuersione potest petere.

ἔχωσ.) scilicet αὐτὸσ πολιτέωσ. Nā ἡ τυραννῶσ singularis numeri est: sed sententia eodem recidit. Nam si ager Olynthiorum uicinus est Philippi, ergo & Philippi ager Olynthijs, ὅσ γὰρ ὄμορον τῶν πρὸσ πῶσ.

ταὐτ

ταὐτ ἔγνωτόσ ἡμῶσ φημὶ δέωσ.) id est, ἐπεὶ δὲ ἔγνωσ πῶσ ταῦσ, φημὶ δέωσ ἡμῶσ, si latine cō uerui uelis.

τῶσ δὲ πρὸσ ἡμῶσ.) scilicet ἡμῶσ. Quæ nam illa sunt? Gloria maiorū, Græciæ principatus, oppressis optulandi consuetudo, grassatioes, & iniuriæ Philippi, periculi magnitudo, nisi ei resistatur.

φημὶ.) dico, affirmo, censeo. ἐκλήσ.) scilicet αὐτὸσ ἐνπλαμβαίνωσ τὸ ὄλιυθικῶσ πρὸσ γράτωσ, ὁ βουδῶν τὸσ ὄλιυθίοσ.

παροξωθῶσ.) scilicet ἡτῆκαίρον, exacui, excitari contra Philippum, siue ad iracundiam, siue ad rem strenuè gerendam. Nam utroque modo uerbum hoc exponi potest.

τὸσ πλεμικῶσ πρὸσ ἔχειν.) scilicet ὄννοῦ, bello intendere animum, toto animo incumbere in bellum.

ἄτιέσ ἡπὲ καὶ νῦσ.) Si unquam, & nunc, id est, si ullum unquā fuit necessarium gerendi belli tempus, nunc cerè est. Sic enim rebus distinguo puto, quàm si, ἐπὸσ ἡπὲ καὶ νῦσ χημίατα ἐσπέρωντῶσ, coniungatur.

χημίατα ἐσπέρωντῶσ.) Pecuniæ sunt nerui bellorum, non minus quàm diffidentia sapientiæ: quàm agrè autem, & minime πρὸσ ὄλιωσ Atheniensis tributa contulerint, ex multis nostri autoris orationibus apparet, Androtioniana præsertim.

ἐσπέρωντῶσ.) conferendo, exequendo, dimittendo.

οὐτε γὰρ λόγῶσ.) Videtur λόγῶσ uerè causam, rationē, defensionem, exculationem: σὺψισ prætextum, commenticiam atque inanem, & simulatam significare. Quod discrimen, si cui displicet, σαωωννίωσ & conduplicatorem esse dicat.

ἔσ ἡμῶσ.) ἐτὶ ἡμῶσ.

ἐκ πλεμικῶσ.) πλεμικῶσ κησ, hostes reddendos, ad bellū Philippo inferendū concitandos. ἐκ πλεμικῶσ περὲ, expugno: ἐκ πλεμικῶσ per ὄ, aliud est. Hæc eō annoto, quod cōpertum habeo, magnos, ut habetur, doctores, in huiusmodi minutis rebus, ex fiducia ingeniorū, doctrix atque persuasione minus diligentes, hallucinari. Ego uerò censeo, ei qui docere uelit, accurate intuenta esse omnia, nec suo duntaxat fidendū ingenio, sed consulendos omnes omnium eorum qui haberi possunt, commentarios atque interpretationes. Alioquin se modò turpiter dabit, modò minus præclare suo fungetur officio.

Scio quid, & cur dicam. ἔσ αὐτὸσ ὁ πῶσ δὲ ἀνατόματων, ὁ καὶ ἡ ἀνατόματῶσ, ἡ σὺ αὐτὸσ πῶσ, id quod ultro et sponte fit. ἡ τῶσ καὶ ὁ αὐτόματων, quorū hoc casum, illud fortunam interpretantur, proluxas in Physicis Aristoteli disputationes pepereunt.

καὶ ταὐτα.) ὄλιωσ, præsertim, id est, amplifcandi particula ex aliqua circumstantia, ut Cicero: Quanquam te M.F. annum iam audientem Cratippum, id est, Athenis, &c.

πειθῆντῶσ.) ἀπειθῶσ, persuasi (quod participium in Rhetoricis ad Herennium sæpius usurpatur) adducti, impulsī: cōsilio & impulsu nostro.

ἀνελεοντῶσ.) ἀναίρεσθωσ. Sed obseruandū, quæ tempora uerborum, in qua notione sint usitata. Deinde considerandum, an ἐπονεγῆν (ut Libanius) & ἐξεογῆν (ut Demosthenes postea) ὄν πόλεμον, id est sit quod

ἀνελεῖσθωσ? an uerò hoc, propulsare bellum, nec reformidare: illa, inferre significant? In secunda quidem Philippica, πῶσ μὲν ἔχθρῶν πῶσ πρὸσ ἡμῶσ, αὐτὸσ ἀνήρησ, quum ait, ἔχθρῶσ ἀναίρεσθωσ πρὸσ πῶσ, est suscipere alicuius, uel cum aliquo (nam utrunque dicitur) inimicitias.

Dubitaciones huiusmodi nulla ratio melius explicari possent, quàm si omnes eiusdem uerbi loquendū modi ex optimis quibusq; autorib. congererentur. Quale opus à me annos abhinc duodecim institutū atque inchoatum, crebræ migrationes & occupationes interruperunt.

καὶ μέχθῶσ.) pro, μέχθῶσ τῶσ χημίωσ, ad tempus: ὁ βεβῶσ, non constanter. Sub finē huius orationis, ἔσ ἡπὸσ ταῦσ ὄν πρὸσ τὸσ πόλεμοσ, ibi τὸσ nō pro πῶσ, sed pro τῶσ ponit. Quamquam dubitari potest, an πρὸσ τῶσ, πρὸσ πόρον, uel πρὸσ τῶσ πῶσ πῶσ sit legendū. Nam ἡ κησ κησ κησ καὶ ἀγνωσῶσ, multas nobis parit (si dijs placet) elegantias, & obseruationes.

ταὐτῶσ ἂν ἔγνωσ ὄλιωσ.) hæc sentirent, in hac sententia manerent. ταὐτῶσ, hæc: ταὐτῶσ, pro τῶσ αὐτῶσ, eadem.

ἐκ τῶσ πρὸσ αὐτὸσ ἐκλήσ.) Ob crimina illata sibi à Philippo, qui eos ut perfidos, & foedifragos criminatur, ob pacem nobiscum factam. Si non πρὸσ αὐτὸσ, sed πρὸσ αὐτὸσ legeretur: sententia esset, propter iniurias, quibus se ab eo affectos esse queruntur.

ἔσ ὄν.) ἐκείνῶσ δ. quæ sunt illa? ἡ ἀνάστασῶσ καὶ ἀνοστροδισμῶσ τὸσ παρῆσ. Ecce iterum uaticinatus est Demosthenes. Euen-

ἴφ' ἡς) Præ qua nō est, ut contētus rebus gēstis, ocium agat: id est, Quæ eum quiescere non patietur. ἀγαπαὶ καὶ εὐφραίνε cum dātio, acquiescere, æqui bonicq̄ facere: aliàs amare significant.

ἀήσει.) ab ἔχω, uel ἄεω. ἤν' ἰπάρχοντων.) ἤν' ἰδὼν περὶ γυμνάσιον. ἔβρωμιέως.) ut ἀειμιέως, ἐπὶ ταμείως, aduerbium ē participio: comparatur ἐβρωμιέως, ἐβρωμιέως ὄν, ἐβρωμιέως αὐτῶ.